ter vos assentatio, aut quasi ab ijs rectè quicquã cõcl udi possit
inter quos aguntur omnia de cõposito: manèt, manèt inquã
(vt cunq; magna contentione vestra cõfirmetis) omnia tamè
mea immota, neque vnquam poterunt vlla omnino ratione
3 labefactari. *Es.* Quid audio? Itã ne ò dij boni, immota manèt
quæ ego ab imis vsq; fundamētis erui? *B.* Siccine ais? quibus
tandè id obsecro machinis? *Es.* Nullis ne? An vis vt ipsè illis
ego tibi lippientes hosce & inutiles oculos eruam? Partes illæ
inquã, quas tu tũ in stirpe tũ in animali dissimulamas esse sta-
10 tus eiusdem rationis ac formæ sunt omnes, dum eorũ vtrũq;
in visis est. At mortè obeütibus illis, totiusq; euanescente for-
ma, quæ superat partes, neq; formæ, neq; essẽtiæ sunt eiusdè,
sed omnino diuersæ. Imò & discretæ sunt, neq; vnum inter se
coherentes & continuatæ efficiunt, nisi fortasse positionis vi-
15 cinitate, quo modo lapides, ligna, lateres, et cementũ domũ
nã singulæ partes ad suas tũ naturas redeũt, quæ præsentè to-
tius formæ, inter se vnitæ & cõtinuatæ simplex quid & vnius
essẽtiæ erãt. Itaq; totius interitu, similitas cuiusq; partis spe-
cies, in suũ (vt appellãr) actum, & in suam perfectiõnẽ erũpit,
20 quæ non ita pridem dũ viueret animal, solũ inesse posse dice-
batur. hoc qui de rebus istis disputant, potentiæ vocabulo de-
clarant: actu enim fieri dicunt quod erat potentia. Et illa qui-
dem tum nobilioris formæ lumine obscurata, nec elucere ip-
sa poterat, nec parti suam aut essẽtiam aut nomen conferre.
25 Quandoquidem formæ inferiores, quæ nobiliori sunt velut
administræ, cum præstantior illa & sublimior inducitur, po-
testate tantũ inlunt, quæ modò energia id est re ipsa atque
actu inherescebant. Et contrã quæ præsentè nobiliori, poten-
tiã solũ inesse dicebantur, illæ ea decedente erumpunt in a-
30 ctum, viresque suas integras & sinceræ exhibent. Hic vides
ea quæcunq; argumentando collegeras dissoluta: nam si
fortè partibus similaribus, quæ iam suis formis insignitæ sunt
noua totius accedet forma, non idcirco tamen conficere pos-
sis, parti cuiq; duas actu inesse formas, quod eidè rei duæ per-
35 fectiones haudquaquam esse possunt. Complures autem for-
mas, eadè in re potentiã simul esse posse: præter has verò & v-
nã actu, nemo est qui neget. Neque vetò forma accedit vò ãr
actu manèti: sed obscuratur inferioris formæ ille actus et perfe-
ctio, quoties clarior ac nobilior immittit. *Q*uocirca neq; quic-
quam

*Solutio argu-
mentorũ quæ
sunt intro cogi-
tã inuicem.*

posteriori
genui solam.

quã vnũ diuersorũ (quod acerrimè contendebas) generũ erit
sed ab vna posteriori nobilitatĩ; forma, res omnis essentia, no
nis, gen^o mutabitur. *B.* Hęc ratioe, si priori meæ argumẽta
tionũ factũ esse factũ putabis, posterior saltem stabit quæ tuam
opinione conueniat. *Es.* Multo herede minus id intelliges, si
quid de forme essentia teneã audieris: ego enim cõpositi cor
poris specie cum simplicẽ et simularẽ, tum per omnes particu
las fufam esse pronũcio. *B.* Qui sic? *Es.* Paucis explicabo: Tu
mihi mentem attende. In hanc totam quam viuẽtem cœnis
stirpem, spiritus vnus naturalis, isq; sui totus similis sparsus
diffususq; est: huius quoque spiritus interuentu, vna toti stit
pi anima insidet. Erũt id fortè dilucidius in animantium gene
re: hũc vnus ac simplex est naturalis spiritus, ab vno simpli
ciq; fonte profluens, vbiq; sui similis, omnes tum simulares tũ
disimulares partes continens: ergo cum is vnus sit, è simplici
fonte scaturiens, non nisi vnus simplicisq; animę vehiculum
et nexus esse potest. Ita enim, si est à veteribus phalosophis re
ctè demonstratum, animam conuenientis ac proprij sibi spiri
tus nexu & vinculo in corpore retineri, nos rectè ex ipsorum
spirituum differentia, quã sunt multiplices, & quã inter
se dissentientes animarum essentia, colligemas. Naturalis igitur
anima vnica esse, in omnes particulas spirans, atque diffu
sa concluditur. Fausd absurdus est vitalis aut sentiens ratio,
quę prouide quod animantis spiritus vnus vbiq; est, & ipsam
quoque per omnia cum sentendi tum mouendi instrumenta
vnã esse necesse est. Vidẽsne quid velim? *B.* Audio saltem,
et si non apertè id video. Enimuerò, vt donemus tibi, natura
lis tum spiritus tum animæ vnũ esse fontem, pro partium
tamen varia natura, hæc alia atque alia esse deprehenduntur.
Osi, carni, neruo & cuique sigillatim particule, peculiaris
quidam ac finis insit spiritus & anima. Nam vt hæ partes sub
stantia sunt maxime dissimili, sic eas dissimuliter & nutrirĩ
& augeri par est. Qui igitur tam diuersa, vna eademq; præ
stabit anima? *Ead.* Quid ni? An tibi nouum vel incredibile
videtur, si quid diuersorum instrumentorum adminiculo,
multos ac differentes edat effectus? *Bm.* Non aded. *Ead.*
Nempe hoc illud est, quod hac etiam in re te sentite velim,
tam varias ac latè dissidentes partium functiones, non ex
ipsius animæ, sed ex partium quibus infusa & inspirata est
differen-

differentia proficisci. Hoc itaque modo, vis animalis etſi vna
 eſt ſuiq; ſimilis in omnes tū neruos tum lacertos diſtributa,
 per alios tamē ſolū ſeſum, per alios ſenſum ſimul ac motū cō-
 fert & efficit: & vtrunq; aliās obſcurius, aliās clarius, pro par-
 5 tū quib' eſt inſula quaſq; mouet varietate et affectiōe diuerſa
 viſitem naturalis quę in carne eſt, carnē gignit, quę in oſſe, os
 eodēq; in reliquis modo. Accōmodat enim ipſa ſeſe ad par-
 tum quaſ moderatur ac fouet temperamētum, naturā mul-
 10 tiplicetſque ac varios vſus. *Br.* Sed quidnam eſt quod modō
 mihi de ſurpibus dicere occoepaſ? *Em.* Vt animantibus viſ
 naturalis ē corde vel iecore, vbicunq; prima eſt eius ſedes,
 profecta, toti deinceps corpori communicatur ſic propemo-
 dum cenſuit Ariſtoteles, ſurpibus quiddam ineſſe, cordis lo-
 15 co, idq; media inter radicem & caudicem ſede, ē cuius velut
 ſcarebris, viſ illa naturalis manās, in vniuerſam deriuetur ſur-
 pem. Itaque ſcare licet, quęcūque ſpecie diſtare exiſtimamus
 tum animantia tum ſurpes, diuerſam hoc vitę principū for-
 20 tita eſſe, diuerſamq; ab hoc emanantem naturalem vim: ut
 ſit ſua cuiuſq; formę propria. Attamen ſic eſt illa ſimplex, &
 tota vnus modi, vt vel in diſtinctas partes recepta, vnā ſuiq;
 ſimilis vſque perſiſtat. *B.* Quid tu hinc colligendū eſſe du-
 cis. *Em.* Vn mentis huuiſce ſurpis lignū, corticem, folium, flo-
 rem, atq; fructum, omnia vnus eſſe formę, vnāq; ſpecie con-
 25 tineri, & animantis os, carnem, vinculum, cartilaginem, ſpe-
 cie nequaquam diſſidere. Atque id eſt quod argumētū tu po-
 ſtitionis, quo fortiter cōtēdebas, nō poſſe ſimplicē ac ſiū ſimilē
 formā, tam diſſimilibus partibus æquabiliter inſidere, im-
 becillitatē prodiit. Nā quę ſubſtātia ac tēperamento diſſimili
 30 cernūtur, cōmuni quādā per innatū ſpiritū caloremq; prepa-
 ratione, reddat ſunt ſimiles & idoneę ad eiuiſdem formę ſu-
 ſceptionē. *B.* Illud ipſum prouidebā eſſe tux rationis conſe-
 quens: ſed vt eras pollicitus, ita mihi nunc deinceps reſpon-
 deto. *Em.* Equū poſtulas, neq; recuſo. *B.* Canis os ſpecie &
 eſſentia diſcretū eſt ab oſſe muli. Nōne ita res habet? *Em.* De-
 35 mus illuc. *B.* At canis os, ab eiuiſdē carne lōgius diſſidet, quā
 illius ipſius os ab oſſe muli. Igitur ſi ſpecie os ab oſſe diſfert,
 muli quā os ab oſſe canis, quis neget carnem ab oſſe cū quo
 nihil ſimile habet, ne in vno quidem eodemq; animali, ſpe-
 cie ſaltem diſferre? Quid hic habes quod reſpondeas? *Em.*

Argumentū an
 ſimilē

Solutio.

Erras. Neq; enim si vtriusq; os, tum canis tum muli, eadē appellamus nomēclatione, idcirco putandum eadem illa spē esse ac ratione cōtineri: immo verò disiuncta sūnt diversorum animalium ossa, & quidem latius quā eiuſdē os atque caro. Vis illa naturalis quæ canis ossi moderatrix preest, eadem nō potest alium ossā regere, & canis tamen cartilaginem & carnē perinde atque os moderatur. De hac partium similitudine, si rectē iudicare voles, non est (vt dixi) æstimandum substantiæ temperamentum aut crassitudo, sed ipsius sua quædam proprietates, & is spiritus, qui accidenti formæ illam certo modo præparat. *B.* Eodem reuolueris. Quid nūat, toties hæc nobis tam odiosè inculcare? lam tu viciſſim audi: multus non agam, sed tamen intelliges tandem, quantoperè in huius hæreseos defectu, iudicio falsus sis. *Ead.* Magnam inibis à me gratiam, si meam diligentiam, tuis scrupulis excitabis. *Br.* Accuratius singula excutiam, neque ad te consultandum rebus vtar extrinsecus alicunde corrogatis, sed omnibus serè domitæ natis. *Ea.* Quænam illæ? *Br.* Malum hoc medicum, hoc uecitateum, tū ne aliquando quale sit considerasti? *Ea.* Et persèpe quidem. *B.* Cortex eius calet: quæcunque verò illo integuntur interanea & velut viscera, non parum frigent. *Ead.* Id vel quivis è plebe nouit. *Br.* Caffæ fistulæ medulla lenit aluumque subducit, cortex mensēs potenter mouet, adeoquæ fortum etiā excludit. *Ea.* Ita corruptum est vsu. *B.* Floris qui in labrusca provenit, extrema in ambitu folia refrigerant, quod enascitur inter hæc medium adu-
rendi vim sortitum est. *Ea.* Et id verum esse, longuam temporis vsus atque experientia, sæpenumero docuit. *Br.* In anantianum potrò genere leporis pulmo suspiciosos iuuat, sanguis calculum commouit, ossiculum quod in poplite posteriori est arenulas deturbat, coagulū appositione conceptum retinet, pilus erumpentis sanguinis impetum sistit, hæccine omnia recipis? *Ead.* Maximè: sunt enim in vsu quotidiano. *Br.* Quid igitur causæ aduersæ ad hæc & huiusmodi plurima? Cū eiuſdē streps vna pars vrit, altera vi frigoris stupescit, vna in angustum arctando contrahit, altera fundendo, dilatat: tum vrinas aut mensēs ciendi, aut hunc aut illum humorem expurgandi facultatem habet vna, altera verò illorum nihil præstare potest, fieri ne (id quod as-

Argumenta et
exempla.

seris) potest, vt eadem omnes forma prædicitæ sint? *Ex.* Quid
 ni? *B.* Secus visum est magnis ac doctis viris: sed quoniam
 non tam authoritatis in disputando, quàm rationis momen-
 ta ponderanda sunt, ratione potius pugnemus, & meam ra-
 tionem cum tua ratione si videtur committamus. *Ex.* Velum sa-
 5 nè. *B.* Ain tu à forma omnem actionem proficisci? *Ex.* Aio.
B. Et eam formam simplicè esse statuis? *Ex.* Etiam. *B.* Quo-
 modo igitur tam multi, tamq; dispares erūt vnus & simpli-
 cis formæ effectus? Quo pacto erit illa multiplicium & con-
 10 trariorum author, quæ non consistet ex contrarijs, & quæ sit
 omnino simplex? hæc haud quaquam fieri posse non ignoras
 scio, & si solus essemus non dubito quin tu mihi facillè falsurus
 esses. Sed turpe ac pudendum videtur, in gratium virorū con-
 15 sessū atque oculus, palinodiam canere: quocirca, non ampli-
 us urgebo, sed ad alia si videtur discutienda pergā. *Ex.* Quid
 istuc rei? Itā ne tibi res est confecta, itā ne ante victoriā trium-
 phū? *B.* Nihil enim habes, quod huc afferas. *Ex.* Bona verba.
B. Dic igitur clarè, vt in pessima causa, ingenij tui specimen
 exhibeas. *Ex.* Quas mihi modò recēsebas facultates, illæ ne-
 20 quaquam ab ea animæ parte prodierūt, qua viuunt alunturq;
 stirpes: hæc enim solas vitæ functiones cōferet, atq; has alijs al-
 ter. At verò stirpis ex partes quæ viribus pollēt contrarijs, nō
 vitæ in nos agūt, sed cū iam mortuæ corporibus nostris adhi-
 bentur, varijs pro sua quæq; natura modis, illa efficiunt, vt in-
 25 telligere liceat, eas *ἀντιπρως* aliunde quàm ab altrice & natu-
 rali anima peti, quæ totius est stirpis viuētis. *B.* Hem optimi
 viri quid cessatis, vestræ certè partes sunt amico succumbenti
 opē ferre. *Ex.* Iā demū scētus, quā sit huius teli penetrabilis aci-
 es, quāq; facillè sit te perfossura? stirpis emortuæ partes, quarū
 30 mihi contrarios effectus obijcis, nequaquā eiusdē sunt formæ
ἰδιώματα, cuiusmodi dudum erāt cūm viuerent, sed vt vires &
 & temperamenta, sic & formas habent diuersas, per quas res
 efficiunt tam dissimiles. Nunc animam naturalem in eas re-
 dire remeareque fingito, quæ paulò antè excesserat, ea tū illas
 35 partium viribus nihil addet, sed hoc maxime conferet, vt in
 quibus partibus tanta inest virium dissimilitudo, illæ nu-
 tritione incolumes seruentur, & increseant, & priusquam
 senio contabescant, alias de se eiusdem genens exci-
 tent: nam hoc ipso à lapidibus metallisque distant. Ergo

altrix illa anima, tum singulas partes, tum speciem illarum
 conferuat quibus aliunde vires accesserant. *B.* Hoc scilicet
 eras cum tanto apparatu, & tam longa circumsione dictu-
 rus? *Ex.* Hoc ipsum. *Br.* Controverliam tamen nondum
 dirimis, sed respondendo, in graviora (quod est intolerabi-
 lus) incurris incommoda. *Ex.* Cur, obsecro? *Br.* Ape-
 niam utrunque seorsum. Dissimiles illæ stirpis aut animalis
 partes, vires habent illis etiamnum viventibus, aut easdẽ aut
 fortè maiores quàm iam mortuis. Quid ad hæc? fare agè. *Ex.*
 Vera narras: neque enim vires novas morte consequutẽ sunt,
 sed earum quas habuere, potius fecere iacturam. *B.* Ut igitur
 emortuæ, sic & viventes stirpis particule varijs præditæ sint
 viribus, & res efficere possunt contrarias. *Ex.* Est necesse. *B.*
 Cùm igitur tu hæc omnes in communem, eamq; simplicẽ
 totius formam referẽdas esse profitearis, qui potius effugere,
 quo minus illam contrariorum esse optice fateãre? At istud
 est longè absurdius, quàm si illam asseras esse cõpositam. *Ex.*
 Minimè verò, nam ego disputationem hanc semel conclusi-
 nus, certè & constanter assero, simplex idem agens quod an-
 cept & homonymum appellant, cõtrarios effectus edere pos-
 se, quotiescunq; vel diversa instrumenta, vel alias inferiores
 causas, velut succenturiatas sibi in opus adiunxerit: accom-
 modat enim sese subiectorum quibus inhaeret naturæ. *B.* Tu
 igitur altericem stirpis animam, partium formis ignobiliorẽ
 ac viliores facis, si quidem conservãdarum partium gratia
 illam conditam esse censēs. *Ex.* Immo contrã planè: Singula-
 rum partium formas quosdam veluti gradus esse, quibus ad
 supremam illam totius formã promoueatur, nec alia de cau-
 sa illas in subiectũ impressas, nisi ut ista præparatione ad hæc
 introducendam via præsterneretur. Nec verò cùm dicerem
 animam nutriendi facultate præditam, singularum partium
 formas servare, hanc illarum gratia conditam esse putabam,
 sed sua ipsius & stirpis solùm causa consistere. Ceterùm quo-
 niam illa è suis cohaeret partibus, fir idcirco, dum se totamq;
 stirpẽ hæc nutritione tuetur, non oisq; forma multiplicat, ut ip-
 sas quoque partium formas, quibus ad præparationem opus
 habet, incorruptas quoque servet, simulq; novas interdũ ge-
 neret. Itaq; partes ad totius formam non nihil equidẽ, at non
 essentiam conferunt. *B.* Quidnam igitur? *Ex.* Præparatio-
 nem

*Animi organi-
 sm.*

Solutio.

*Partium for-
 mas præparati-
 onem quoad
 esse ad totius
 formam simpli-
 cem.*

nem & accommodatam quandam *ἀνάμνησιν* recipiendæ simul atque seruandæ totius formæ, cuiusque omnibus muneribus detungendis. His enim internuncijs ac veluti paranymp his, feliciter coit & indiuisum permanet formæ cum toto subiecto coniugium, quas si qua fortè vis expulerit, necesse est vel diuortium statim cõsequi, vel inertè certè & ociosam formam in subiecto relinqui. Quæadmodum igitur ossis, neruû, carnis, & cuiusq; simularis subiectum, nõ ex solo qualitatum temperamento, sed ex primordiorum quoque naturalium permixtione preparatum est, & illis, suas formas seruantibus, forma nerui vel ossis influxit: Sic omnino putandum totius animantis formæ corpus subijci, ex hærentibus & in vnum confusis, osse, neruo, carne, alijsq; id genus partibus constructum. Ex apta enim & concinna simularum positione, numero, figura, magnitudine, partes illæ quæ appellantur organicæ conflurgunt, è quarum deinde conuenientia & mutuo cõsensu, suis numeris absolutum efficitur corpus. Itaque his vniuersis aptè concinnæque in vnum coeuntibus, conuenienter ac legitime preparatum subiectum, formam horum omnium communem in se allicit et cõseruat, & illius functionibus inseruit. *B.* Admirabilis verò preparationum congeries. *Em.* Nec tamen omnes attingi quas ad rei procreationem inductionemq; formæ requiri existimo. *B.* Nusquam desines in nugis terere tempus, & flexuosis ac vagis interpretationum ambagibus, inueniendę veritatis occasione intercipere? *Em.* Nihil equidem minus: sed si quod reliquum est auscultare velis, audies quę sunt omnium longè verisuma. *B.* Non feram amplius: narra cum voles tua commenta. *Pb.* Mecum age potius o Eudoxe, neque quod de his preparationum generibus dicere institueras abruptas, nos quæcumq; dixeris æquis et attentis animis accipiemus. *Em.* Quis huius vni fastidiosam morositatē perferat? *Pb.* Omitte verò illum, & ad expositionem quam auidè expectamus aggredere. *Em.* Ades dum igitur atteneus, & animaduerte quid velim. *Pb.* Arrectus sum, dic agè. *Em.* In vniuersis omnium corporibus, tres minimum preparationes (sic enim appello quas græci *ὑποπαρασκευαίαι* dixerunt) ad formam recipiendam necessarię insunt. Vna est proba & idonea temperatio, quæ partis cuiusque simplicis ac simularis sua esse intelligitur, ex primordiorum mixtione prognata, &